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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR

COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017
COMPONENTE:  GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 1.400.000.000 1.500.000.000
COMPONENTE: GOBIERNO MUNICIPAL EN LINEA 200.000.000
GOBERNANZA URBANA 193.392.000
COMPONENTE:  LOS CAMINOS DE LA VIDA 454.049.000 3.090.793.988
COMPONENTE: SALUD PULICA: SALUD PARA TODOS Y CON 
TODOS 1.000.000.000
COMPONENTE: HOGARES FELICES 1.000
COMPONENTE:  RED DE ESPACIO PÚBLICO 10.214.408.638 35.663.003.622
COMPONENTE:  MOVILIDAD 2.420.000.000 11.057.824.000
COMPONENTE:  SERVICIOS PÚBLICOS 20.714.062.550 43.171.207.631
*DEPORTE Y CULTURA QUE NOS UNA 5.243.743.595
*MEDIO AMBIENTAL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 43.172.416.981
*MOVILIDAD VIAL Y PEATONAL 41.177.053.457
*PARTICIPACION CIUDADANA 3.757.572.940

SUBTOTAL  INVERSIÓN INFRAESTRUCTURA 128.946.699.161 95.482.830.241
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COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: ESPACIOS VERDES PARA LA DEMOCRACIA 2.862.204.100,00 3.422.431.914

COMPONENTE:  AMBIENTE PARA LA CIUDADANIA 2.131.264.920 3.346.412.413

COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 595.000.000,00 100.000.000

COMPONENTE: ATENCION PRIORITARIA Y FOCALIZADA A GRUPOS DE 
POBLACION VULNERABLE

402.480.000 476.180.000

COMPONENTE: LOS CAMINOS DE LA VIDA 270.500.000 295.675.684

COMPONENTE: GESTION DEL RIESGO 28.800.000,00 39.600.000 

COMPONENTE: SALUD PUBLICA SALUD PARA TODOS Y CON TODOS 101.945.095.915 178.741.024.667

*MEDIO AMBIENTE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 157.192.072

*SALUD Y PROTECCION SOCIAL 49.803.116.805

SUBTOTAL  INVERSIÓN  SECRETARÍA DE SALUD Y AMBIENTE 158.195.653.812 186.421.324.678
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR



COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: EDUCACION BUCARAMANGA EDUCADA, CULTA E 
INNOVADORA 79.557.310.890 288.241.140.509 

*DEMOCRATIZACION DE LA EDUCACION LA CIENCIA Y LA 
TECNOLOGIA 102.603.858.275 

SUBTOTAL  INVERSIÓN  SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 182.161.169.165 288.241.140.509
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR



COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: ATENCION PRIORITARIA Y FOCALIZADA A GRUPOS DE 
POBLACION VULNERABLE 179.740.000

COMPONENTE: LOS CAMINOS DE LA VIDA 552.918.839

COMPONENTE: ACTIVIDAD FISICA, EDUCACION FISICA, RECREACION 
Y DEPORTE 1.431.101.854 2.303.095.907

*DEPORTE Y CULTURA QUE NOS UNE 422.637.882

SUBTOTAL  INVERSIÓN  INDERBU 1.853.739.736 3.035.754.746
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR



COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: CIUDADANAS Y CIUDADANOS INTELIGENTES 4.966.263.759 7.712.911.981 

*DEPORTE Y CULTURA QUE NOS UNE 1.914.298.845 

SUBTOTAL  INVERSIÓN  INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA 6.880.562.604 7.712.911.981
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR



*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR

COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017
COMPONENTE: GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO 100.000.000 2.220.001.000
COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 1.400.000.000
COMPONENTE: ATENCION PRIORITARIA Y FOCALIZADA A GRUPOS DE 
POBLACION VULNERABLE 627.212.000 1.100.010.000
COMPONENTE: LOS CAMINOS DE LA VIDA 1.800.000.000
COMPONENTE: GESTION DEL RIESGO 349.000.000 1.140.000.000
COMPONENTE: RED DE ESPACIO PUBLICO 786.552.821 800.000.000 
COMPONENTE: SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 2.411.292.083 9.922.198.000 
CONVIVENCIA Y SEGURIDAD CIUDADANA 550.652.551
ATENCION EN GRUPOS EN SITUACION DE VULNERABILIDAD 352.788.000
MEDIO AMBIENTE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 218.500.000
INFRAESTRUCTURA DE CIUDAD 613.447.179
ADMINISTRACION EFICIENTE ES UN BUEN GOBIERNO 1.354.000.000

SUBTOTAL  INVERSIÓN  SECRETARÍA DEL INTERIOR 8.763.444.634 16.982.209.000
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR

COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017
COMPONENTE: GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO 383.335.395 1.100.000.000
COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 1.400.000.000 350.000.000
COMPONENTE: LOS CAMINOS DE LA VIDA 6.508.777.618 12.949.562.836
COMPONENTE: MUJERES Y EQUIDAD DE GENERO 296.500.000 300.000.000
COMPONENTE: ATENCION PRIORITARIA Y FOCALIZADA A 
GRUPOS DE POBLACION VULNERABLE 1.850.000.000 2.320.000.000
COMPONENTE RURALIDAD CON EQUIDAD 74.268.918 480.000.000
COMPONENTE: HOGARES FELICES 100.000.000
*LO SOCIAL ES VITAL 2.179.673.382
*MEDIO AMBIENTE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 70.731.082
*PARTICIPACION CIUDADANA 746.814.605

SUBTOTAL  INVERSIÓN  SECRETARÍA DE DESARROLLO 
SOCIAL 13.610.101.000 17.499.562.836
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR

COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO 20.000.000

COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 1.616.000.000 1.905.000.000

COMPONENTE: GOBERNANZA URBANA 4.265.700.000 4.393.000.000

ESPACIOS VERDES PARA LA DEMOCRACIA 1.000.000.000,00

MEDIO AMBIENTE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 266.800.000

ADMINISTRACION EFICIENTE ES UN BUEN GOBIERNO 658.348.644

PARTICIPACION CIUDADANA 8.500.000,00

SUBTOTAL  INVERSION  SECRETARÇIA DE PLANEACIÓN 7.815.348.644 6.318.000.000
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COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO 1.000.000.000,00 200.000.000

COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 300.000.000,00 100.000.000
*ADMINISTRACION EFICIENTE ES UN BUEN GOBIERNO 19.000.000,00

SUBTOTAL  INVERSIÓN  SECRETARÍA JURÍDICA 1.319.000.000 300.000.000

*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR



COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: FORTALECIMEINTO EMPRESARIAL 2.908.599.999 2.145.785.000 

SUB TOTAL INVERSIÓN IMEBU 2.908.599.999 2.145.785.000
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COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: HOGARES FELICES 1.948.832.284 8.198.595.458 

SUBTOTAL  INVERSIÓN  INVISBU 1.948.832.284 8.198.595.458
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COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO 872.000.000 1.250.000.000 

COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 2.650.000.000

COMPONENTE: GOBIERNO MUNICIPAL EN LINEA 325.000.000 4.360.000.000

SUBTOTAL  SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 3.847.000.000 5.610.000.000
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*PLAN DE DESARROLLO VIGENCIA ANTERIOR

COMPONENTE PRESUPUESTO 2016 PRESUPUESTO 2017

COMPONENTE: GOBIERNO LEGAL Y EFECTIVO 114.156.102.487 39.209.734.207 

*ADMINISTRACION EFICIENTE ES UN BUEN 
GOBIERNO 3.161.184.254 

SUBTOTAL  INVERSIÓN  SECRETARÍA DE 
HACIENDA 117.317.286.741 39.209.734.207



PRESUPUESTO 2017 - FUENTES Y DEPENDENCIAS 

DEPENDENCIA RP SGP OTROS TOTAL

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 41.537.824.622 3.522.324.680 50.422.680.939 95.482.830.241

SECRETARÍA DE  SALUD Y AMBIENTE 18.370.327.732 74.294.000.139 93.756.996.807 186.421.324.678

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 45.193.508.413 234.822.214.721 8.225.417.375 288.241.140.509

INDERBU 600.000.000 2.365.754.746 70.000.000 3.035.754.746

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA 6.539.000.000 873.911.981 300.000.000 7.712.911.981

SECRETARÍA DEL INTERIOR 9.445.785.000 0 7.536.424.000 16.982.209.000

SECRETARÍA DE  DESARROLLO SOCIAL 5.000.000.000 6.479.562.836 6.020.000.000 17.499.562.836

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 5.993.000.000 0 325.000.000 6.318.000.000

SECRETARÍA JURÍDICA 300.000.000 0 0 300.000.000

INSTITUTO MUNICIPAL DEL EMPLEO 2.145.785.000 0 0 2.145.785.000

INVISBU 7.000.000.000 1.198.595.458 0 8.198.595.458

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 5.610.000.000 0 0 5.610.000.000

SECRETARÍA DE HACIENDA 39.209.734.207 0 0 39.209.734.207

TOTAL 186.944.964.974 323.556.364.561 166.656.519.121 677.157.848.656
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PARTICIPACIÓN PORCENTUAL PRESUPUESTO 2017 SEGÚN DEPENDENCIA
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PRESUPUESTO 2016-2017 POR DEPENDENCIAS 
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PRESUPUESTO 2016-2017

TOTAL 2016 TOTAL 2017 Lineal (TOTAL 2017)

DEPENDENCIA TOTAL 2016 TOTAL 2017

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA 128.946.699.163 95.482.830.241

SECRETARÍA DE  SALUD Y AMBIENTE 158.195.653.812 186.421.324.678

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 182.161.169.165 288.241.140.509

INDERBU 1.853.739.736 3.035.754.746

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA 6.880.562.604 7.712.911.981

SECRETARÍA DEL INTERIOR 8.763.444.634 16.982.209.000

SECRETARÍA DE  DESARROLLO SOCIAL 13.610.101.000 17.499.562.836

SECRETARIA DE PLANEACIÓN 7.815.348.644 6.318.000.000

SECRETARÍA JURÍDICA 1.319.000.000 300.000.000

INSTITUTO MUNICIPAL DEL EMPLEO 2.908.599.999 2.145.785.000

INVISBU 1.948.832.284 8.198.595.458

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 3.847.000.000 5.610.000.000

SECRETARÍA DE HACIENDA 117.317.286.742 39.209.734.207

TOTAL 635.567.437.783 677.157.848.656



GRACIAS!


